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COMPANHIA OE 
CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 

ESTACO GE MATO GROSSO 

CONVLNIO Ng 87/85, QUE ENTRE SI CELE-

SRAM A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT E 

A EMPRESA DE FRIGORIFICAgb DE MATO 

GROSSO - EFRIAT, PARA OS FINS QUE 

*ESPECIFICA* 

Aos vinte e sete (27) dias do mos de setembro de um mil no 

vecentos e oitenta e cinco (1.985)n no Centro Politico Administrativo-CPA, com 

pareceram as partes: de um lado a Companhia de Desenvolvimento do Estado de Ma 

to Grosso - CODEMAT, sociedade de economia mista, inscrita no CGC/MF sob o ng 

03.474.053/0001-32, sediada no Centro Politico Administrativo-CPA, Bloco do Be 

binete de Planejamento e Coordenagao-GPC, nesta Capital, neste ato representa-

da pelos seus Diretores, doravante denominada simplesmente CODEMAT e de outro 

lado a Empresa de Frigori§icagao de Mato Grosso - EFRIMAT - com sede a Rua 1 , 

sin Distrito Integrado Industrial e Comercial de Cuiab', inscrita no CGC/MF 

sob o ng 14.949.119/0001-10, Inscrigao Estadual ng 13.114.702/2, neste ato re-

presentada pelo seu Diretor Presidente Col. ALYRIO CARDOSO, brasileiro, casado 

portador do RG-ng1M00.189.410/2 e do CPF ng 001.956.001/00, residente nesta Ca 

pital, deliberam firmar o presente Conv;nio mediante as Clasulas e condigoes 

segu!,ntes: 

CL4USULA PRIME'tIA - Do Objeto 

O objetivo do presente Convnio e cobrir despesas relati-
. 

vas a compromissos assumidos junto ao Banco Nacional de Credito Cooperativo 2. 

A. - 8.N.C.C., fundamentado no Processo ng 4.915/85, protocolado sob o ng 

5.264/85, de 03.09.85, que passa a ,farer-parte integrante deste, independents."' 

de transcrigao. 

CL4USUL1 SEGUNDA - Das Obrigages 

As obrigagoes constituidas poles partes convenentes em de-

correncia da celebragao deste Convenio, so traduzidas em: 
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COMPANHIA DE 

CODE MAT DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

1/4

- DA CODEMAT: 

Repassar para a EFRIMAT- EMPRESA 1:) IG0RIFICAgii0/ 

DE MATO GROSSO 7 a importancia de t 285.05d.000 (Dy 

zentos e oitenta o cinco milhoes, oiteocentos e cmn 

quanta mil cruzeiros), da seguinte forma: 

a) L157.170.000, no ato da assinatura deste Conv;nio. 

b) 0 saldo de C 223.680.000 em 04 (quatro) presta - 

•••• 

goes de ES 57.170.000, vencíveis nos prazos de 60 

dias, 120 dias, 180 dias e 240 dias, contados 

partir de:assinatura do Convenio. 

II - DA EFRIMAT: 

a) Promover a fiel aplicagao da importincia aqui 

conveniada no cumprimento do objetivo estabeleci 

do na Cllusula Primeira. 

b) Providenciar a abertura de uma conta especifica 

para os fies do utilizag;o do numerE;rio recebido 

a 

pare posterior comprovageo perante Tribunal (16 

Contas. 

c) Prestar caritas dos recursos recebidos ao. Tribu - 

nal de Contas do Estado, observadas as formalida 
•••• 

des legais e normas daquele orgao, 

CLAUSULA TERCEIRA - Da Origem dos Recursos 

On recursos necessaries 3 exotuçao deste Convenio est3 cr,n 

signado na Oita Apoio ao Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso-ADZMAT. 

CLAUSULA QUARTA - Do Prazo 

O prazo apara oxecugno doto Convenio e de 300 (trozentos) 

dias, contando a partir da data da assinatu a do prescnte, podendo sor prorregl 

do de acordo com a vontade dos partcs convemontes. 

CLAUSULA 0=TA - Da Rcocisao 

0 no cumprimento to lualquer uma das Cllisulas e/ou ob 

„D. 



COmPANHIA OE 
CODEMAT DESENVOLVIMENTO 00 

ESTADO OE MATO GROSSO 

goes decorrentes do presente Convenio, implicara na sua imediata resciso por 

dehuncia da parte prejudicada, Independentemente de interpelagao judicial au-

extra juddicail. 

ck, 

CL4USULA SEXTA - Do Foro 

Fica eleito o Foro da Comarca de Cuiaba-MT, para solucio 

nar quaisquer d6vidas quo, porventura, surjam na execugao do presente Convonio. 

E, por cstarem de acordo e compromisdados, assinam o pro - 

'sent() Conv;nio em 04 (quatro) vias de igual teor offorma na presença das teste 

munhas abaixo, para um so °felt° de direito. 

CODEMAT: 

EFRIMAT: 

Cuiaba l 27 setembro de 1.985. 

GUS AVO ARR A 

Dirot r Preside to 

CPF t 023.216. 57/61 

AOISES FELTRIN 

Diretor Superintendente 
CPF Ng 023,041.551/20 

BENEDITO DE FRANÇA BARRETO 

Diretor de Oporag;es 

CPF Ng 070.927.766-00 

'Diretora Administrativa 
CPF Ng 001.726.431-72 

CEL. TO CARDOSO 

Di,Ator Presidente 
GAF N9 001.956.001/00 

2.  

UE 

ro 
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INTERESSADO 

DE M rt1(1.
rALAL10 PAIAfitig - CP 

2 7 f'---14'4 05 3 "Hg.; OOi848 

PRO TQCOLO GERM. 

N2 PROTOC9I,0:  ' 84 6/ 8 -

N- PROCESSO:  1.742/84 

DATA 27.  /  CÍ3  _/  85 

DATA - S/STEMAS E COMPUTADORES LTDA. 

. ASSUNTO 

SOLICITA ATESTADO IE CAPACEDADE TI4CNICAI COMMA CONTRATO FIRMADO ENTRE A 

CODEEAT E A DATA, EN 14/02/84. 
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DATA 
Cuiabá, 26 de março de 1985. 

A 

COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO 

CUIABÁ -- MT 

Prezados Senhores: 

...... --------
ço da Protocol° 

Vimos através da presente so= 

licitar que nos seja emitido um Atestado de Capacida-

de Tecnica, em virtude do trabalho por nOs efetuddo ' 

nesta Companhia (Contrato firmado em 14.12.84 e 

sso n2 8.158/85). A finalidade deste Atestddo 

efetuarmos o Cadastramento de nossa Firma junto 

cretaria de Administração. 

decemos 

Proce 

para' 

a Se-

Sem mais para o momento, agra 

Atenciosamente 

DATA - SISTEMAS E COMPUTADORES LTDA. 

DATA - Sistemas e Computadores Ltda. 
Av. Isaac Pávoas, 1331 Sala 93 - Fone (065) 321-3511 - Te1ex4.652142 
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COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO D4 
ESTADO DE MATO 6110SSO 

ANEXO AO PROCESSO N 1.742/85 bE 27 / 03 9 t / 85 

INTERESSADO (A) 

ASSUNTO: 

, DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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COMPANHIA DE DESENVOLVJMENTO DO ESTADO .DE 144170 GROSSO 4-

••••. 

AMMODE cAPActD 

A COMM= :DR: DESENVOLVIKENTO DO RUTADI DE 

MATO GROSSO-0.0%i: , atesta pata os devidos fins, que - a 

firma DATA-S/STTNA9 e COMPUTADORES I111124 possme capacidade tflami 

earn) que tange a exectuggo de trdbalhos relativoes t implantavao 

de Sistemas e Computadores, fato observado am trabalho prestado 

a esta CoApanhia ateavie de urn entudo destinado a implantavao de 

um Sistema de Processamento de Dados, tudo conforme Contrato 

firmado em 14.12.1.984, anexado ao Process() de ni2 8. 158/85 • 
ardbivado no setor competente da Empresa. 

Culab4, 28/03/85. 

Diretor Superintendente 

ENXB I) DE PRUIÇA SMUT' 0 
Dirfitor de OperagEes 

QQUERQUE 
Pitaneeira 

yl.••••

Alb 

A 

A 
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, „ 
• COMPANHIA DE DESENVOI;VMENTO DO ESTADO DE „  MATO GROSSO 

ATESTADO DE CAPACIDADE T:A. ONICA 
. vs 

.1.ne 

A COMPANHIA DE DESENVOINVENTO DO ESTADO 

VA20 GROSSO.COOMAT, atesta para os devidos fins, que a 

firma DATA—SISTEMAS e COMPUTADORES LTDA, possue eapaoidade thni 

ca no que tange a exeouggo de trabalhos relativos implantagao 

de Sistemas e Computedores, fato observado am trabalho prestado 

a esta Companhia atrav6s de um eftudo destinado a implantagao de 

um Sistema de Processamento de Dados, tudo conforms Contrato 

firmado en 14.12,1,984, atexado ao Processo de n2 8. 158/85 

ardkixado no setor competente da Empresa. 

Superintend- 'te 

/oea. 

OuiabEt, 28/03/85. 

BEINWITOIMq-:A.BARiETO 
Diretor de Opera9tes 

QUE 
Diretora Admini ti Pinanceira 
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N.° PROTOCOLO: 2:259185 

N.° PROCESSO: 2:124/85 

DATA  18/ 04  /  85

INTERESSADO 

CODEMAT X FIRMA PLACAP-PLACAS, CONSTRUQUES E ADMINISTRA00 LTDA. 

ASSUNTO 

CONTRATO DE PRESTAQZ0 DE SERVIÇOS Ng 34/85. 

0 CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Arr II II 



COMPANIIIA DE' DESENVOLVIMENTO p0 ESTADO DE MATO GROSSO.. 

Assessoria Jurídica 

Parecer n2 28/85 

Data: 1 1/03/85 

Processo n2 1202/85 

Protocolo n2 1278/85 

Interessado PLACAP-Placas,ConstruçOes e Administraçao Ltda. 

Assunto: Dispensa de Licitagao, 

, 0 procedimento em exame versa s;bre a possibi 

dade de se contratar com dispensa de l icitaç;o,a firma PLACAP-Pla 

cas, ConstruçOes e Administraçao Ltda= es1.5ecial izada na elaboraça 

confecçao, transporte e. colocaçao de placas alusivas ao Governo 

Estado de Mato Grosso. 
• 

-• 
A presente sol icitaçao prende-se no fato de t . • 

, - 
a firma acima citada, notaria .especial izaçao no ramo de atividade 

que executa, uma vez que desenvolve apenas esse Zripo de serviço., 

contrrio .das demais que confecciona placas destinadas ao p6bl ico 

em geról. 

XSegundo o• i lustre administrativista Hely Lope 

Meirel les - A NotOria EspeciaLilaça - " e o reconhecimento p6bl i 

da alta capacidade profissional". 

No ha- padres objetivos para se identificar 

notaria especial izaçao a que se refere a lei. Por isso mesmo, ha 

que ser recOnhecido por critrios objetivos do conceito geral de 

que goza o profissional ou a empresa no ramo de sua especial idade 

Para esses profissionais ou empresas, a lei dispensa •a l icitaqao 

•seu,!}erviços, mesmos porque seria i lOgico pretender-se o trabal l 

mais especial izado peio menor preço como seria incompreensível ( 

os renomados especial istas se sujeitassem a disputar administrat 

mente a preferncia pelas suas propostas. 

P.* 

"Serviços tecnicos profissionais sao serviço! 

que requerem capacitaçao profissional e habi l itaçao legal para o 

seu desempenho dentro das normas tLnicas adequacies, como ocdr 



1.3.411, • 

02 

admitindo assim a escolha 

COMPANHIA. DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

com os trabalhos de engenharia, hidrLul ica, mecnica, comunicoçao, 

transportes e outros que exigirem conhecimentos especiais piro SU4 

real izacao': (Sic. os grifos so nossos). 

Alem disso, a prepria Lei dispense a l icitagac 

e a contratagao direta de seus serviços 

(Lei n2 3.723/76, art. 32 "d" e Decreto n2 1 .721/82, art. 92 "d") 

- 
Apos analisar 

yulgagao vai de encontro aos interesses do Governo do Estado e de. 

ta Ora., e ainda que, se trata de 

profissionais por empresa sediada 

o presente, ConsideramOs que a 

prestagao de serviços tecnicos 

nesta Capital, tradicional do -r 

• Diante do exposto,ebservadas as formal idades 

gals, opinamos pela Dispensa de Licitagao protestada. 

Cuiab , 1 1 de Margo de 1.985. 

GE LDO'DA COS RIBEIRO FILHO .

• Asse sor.Juridico 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO DE MESTA* DE SERVIÇOS Ng A4/85, 

QUE ENTRE Si CELEBRAM A COMPANHIA DE DESEA 

VOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO- / 

CODEMAT E A FIRMA PLACAP-PLACAS, coNsTRu 

gfts E AommisTRAgb LTDA, PARA OS FINS 

QUE ESPECIFICA. 

Aos 13 (treze) dies do die de Maio do ano de hum mil no 

vecentos e oitenta e cinco (1485), nesta Capital do Estado de Ma-

to Grosso, de um lado a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO.CODEMAT, sociedade de economia mista, inscrita no CGC/ 

MF sob o ng 03.474.053/0001-320 inscr191"o Estadual nc? 130.598.755, 
sediada no Centro Politico Administrativo-CPA, Moe° do Gabinete 

de Planejamento a Coordenaiio-GPC, waste Capital, neste ato repro-

sentada pelos seus Diretores, doravante denominada simplesmente 

CONTRATANTE e de outro lade a firma PLACAP4lacas, Constru9;es 

Administras&) Ltda., estabelecida nesta cidade, i Rua Brigadeiro * 

Eduardo Gomes, ng III, inscrita no CGC/MF sob o n2 03.937.380/0001 

-83, neste ato representada por 86U sOcio propprietirio, abaixo a 
sinado, doravante denominada apenas CONTRATADA, resolvem firmer 
presente CONTRATO, quo serS regido pates cond19;es e ClAusulas se 

guintes: 

CLXUSULA PRIMEIRA - Do Objeto 

DeverS a CONTRATADA executar, transporter e promover 

ooloca9;a para a CONTRATANTE de places alusivas as obras do Gover 
no do Estado, nos sesuintes locaist 

‘OBRA/LOCAL

I. Escola de Ig Grau em Colide,' 

2. Escola de 19 Grau am *Nara 

3. Escola de la Grau em Jana 

QUART D 

Ol 

01 



COMPANHIA' DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

4. Escola de 12 Grau em Sinop 

Se Cadeia da Comarca am Alto Garças 

6. Escola de le Grau em Nova Xaventina 

7. Prtldio da Ciretran em Nova Xavantina 

8. Estrada MT-251/611-158 em Nova Xavantina 

9. Escola de le Grau am Alta Floresta 

01 
01 

01 
0.1 
01 
01 

PARAGBAFO 1N1CO De Forma de Execuçao 

As referidas placas deveramrser executadas em chapas meei-

!leas com tratamento antiftcorrosivo, nas dimensaes especificas de 

5,70mx3,70m, nas cores , marcas e tipologia determinadas pelo Ma.. 

nual de Aplicaçio de Símbolo, Slogans e Frases padronizadas da Ad-

ministraçao Allio Campos em places de obras". 

CLAUSULA SEGUNDA - Dos Fündamentos Legais 

Decorre o presente Contrato, da decisao da Diretoria da 

CONTRATANTE ocorrida em 10/05/85, Processo ne 2.124/85, Protocola.. 

do sob o ne 2.259/85, qua passa a fazer parte integrante deste ins 

trumento independentemente de sua transcrigrao. 

,CLAUSULA TERWRA,- Do Valor 

A CONTRATANTE pagers i CONTRATADA pelos serviços convene! 

onados na Criusula Primeira, o valor constants da proposta, no im-

porte de 04 81.670.000 (altenta e um mlihtes, aeiscentos e setenta 

mil cruzeiros). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Do Reajuste 

No haver reajustes no valor do presente Contr 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CLAUSULA QUARTA - Da Forma de Pagamento 

0 pagamento da import&lcia mencionada na Clausulas Tercel-
A 

ra deste instrumento, sera efetuado pela CONTRATANTE, nas seguin-I

- 
tes condiçoess 

50% no ato da assinatura do presente Contrato; 

. 
50% restantes por °caste° do-termtno dos serviços. 

PARÁGRAFO fiNICO - 

A CONTRATANTE devera receber os serviços e passar atestado 

de recebimento dos mesmos. 

4r 

• 

A 

CLAUSULA QUINTA - Dos Recursos 

Os pagamentos do valor deste Contrato serao efetiadOs com 

recursos do Programa de Apoio ao Desenvolvimento do Estado de Mato 

Grosso-ADEMATs,pu Manutengao da Companhia. 

CLAUSULA SEXTA - Da Suspenso da Execuqao dos Serviços 

Durante a execuçao dos serviços, condicionados disponibi 

l idade de recursos financeiros, a CONTRATANTE' podera autorizar a 

paralizaç'ao dos serviços a que se refere o presente Contrata, sem 

que caiba a CONTRATADA qualquer indenizaq;o, seja a que título for. 

CLAUSULA StT1MA - Do Prazo 

0 prazo estipulado emtre as partes para a exetuçao dos ser-

viços sera de 15 (quinze) dies corridos, contados de 10 (dez)* dias 

apos a expediçao da Ordem de Serviço pela OONTRATAANTE. 
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PARAGRAFO_PRIMEIRg - Da Prorrogaçik, de Prazo 

Os prazos para concluso dos serviços poder;o ser proroMS 
sloe por iniciativa da CONTRATANTE, sempre que 'fundamentado em con-

venlincia administrative, a crit4rio da sua Diretoria. 

PARAGRAFO SEGUNDO - Da Solicitaglaio da Prorrogaç'tao do Prazo 

A CONTRATADA somente poder i; solicitar prorrogaçAito de Prate 
se verificar a interrupg;to dos trabalhos determinados port 

a - ato da CONTRATANTE/ 

h - caso fartulto ou de feria maior. 

CLAUSULA OITAVA De ClAusula Penal 

0 atraso na execug6 dos serviços objeto deste Contratossu 
jeltarti a CONTRATADA ao pagamento de 00% (um d4cimo por canto) so 
bre o seu valor por dia de atraso, at o limits de 10% (dez per / 
cento), quando eat6 sari rescindido, independentemente das demais 
comine4;es legate. 

CLAUSULA NONA,- Da Resciseo 

As partes se obrigam ao fiel cumprimento das obrigaq;es / 
aqul contrafdas, sob pena de rescia7m, independentemente de inter-
pelavelio judicial ou extra-judicial, aplicando-se ao inadimplemento 
as com1nag6 previstas na Legislaçao Brasileira em vigor. 

Ab 
4 CLAUSULA DtC,IMA - Da Fiscalizaç'clo 

is Durante a execuçao dos serviços a CONTRATANTE fiscalizar;, 
por el ou Interposta pessoa, pertencente ou no ao sou quadro de 
empregados, podendo determinar medidas que achar cessArlas para 
o melhor andamento dos mesmos. 



COMANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CLAUSULA DeCtMA PRIMEIRA - Da Vigle'nela e Registro do Contra 
to 

Este Contrato entrara em vigor, apOs a sua assinatura pe-

las partes e registrado no Cart(!orio de Tftulos e Documentos da Co-

marca de, Cuiaba-MT. As despesas referentes ao registro deste Con. 

trato corrdio ;:s expenses da CONTRATADA. 

• 

o 
4 

• 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - Do Foro 

Five eleito o foro da Comarca de Culaba.MT,, Capital do Eg/ 

tado de Mato Grosso, pare dirimir quaisquer dtividas ou litrgios orj 

undos deste Contrato, por mais-privilagio que outro tenha. 

El por estarem justos e contratados, assinam o presents Con 

trato em 04 (quatro) vies de igual teor forme, na presença das 

testemunhas abaixu assinadas, ao que tudo Sio por bom firme e ye-

DI 
CPF 

U TAVO A RUDA 
or P ;Ident 
023.2 6.457-48 

OIStS FELTR 
Diretor Superintendente 
CPF n2 023.041.5 1...20 

TESTEMUNHA 

I. 

2. 

CulabLy Ç3 de Maio de 1.985y 

CONTRATANTE: 

BENEDITO DE FRANÇA BARRET 
Diretor de 0perag;08 

CPF n2 070.927.76640 

biretora Administrative ina ira 
CPF n2 001.726.431-72' 

CONTRATADA: 

PLACAP- a as, Constr31qea e dministr Ltda 
COCAF n9 03437.380/0001-72 

GCRE/nsg. 

1005

Teal0 
DO 1.° 

0E100 
P.Nrit 

1! 1, 1
0 1165,

DE,GISTRO 
TIVYLOS 

JtA 

aam egisttado 

. 
....... 

..) 
verdacle 

de 

mmmemm.,m 

km/ 

%tti 



INTERESSADO 

• . 

ASSUNTO 

N.° PROTQCOLO: 

N.° PROCESSO: 

DATA  23,, 04 

2,283'4,15 

2.144/85 

/ 85

PUPA MUNICIPAL DE 5X0 Rat DOS QUATRO 
MARCOS 

•••••0
1,1MMOI. 

t ExposigXo PE MOTIVOS 
FA.24,REFERENTE ..,.:tKPREPSTIMO NO VALOR 

DEOR$2154000.000, 

-41 CONTA DO FADEM, A 
SER 'EMPREGADO NA 

AQuisIgo DE 03 (TR2S) ÔNIBUS 
'USADOS, E EXECU9K0 

'DE ORAS NO 
MUNICIPIO, CONFORME OFfCIO 

N2066/85. 

r 



111 

O 

Ar 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE TO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N° 
2.144/85 _ _ 

DE 23 
04 85 

/ / 

INTERESSADO (Al. , 
... 

•• 
' 

ASSUNTO: . 
._ 

,.. 

• 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

10 

, 

. . 

02,Lti .0 I, '..J ___________‘c

- COnEMAT - 

Senedito Ytança Barret° 
Diretor de: Qpirgales 

4  .0 i „4,4 • „............. . „J....J.2_ ‘ , . , . 

2::-..„...„ „..‘;r„..: . . 
r - c; iP . . 

Ar....449X 

...5%. 

CIA(/' ". O•g. ke &S- es- ,''' •:,,, 

,  
• ,. 

/77 ., 19. /i /-....a i ' .;-e.A '. .7..•57

PIA. ,  r7 • 4.4.: ,:or,5 — 6 ,5_47 ,"-j 
, 

67 •%! e:»re-...... i.....,5- 1. ,.. ce—e:,,,,7p .....re.A ..„„Ar _..er 

— 

2_.;;;.1...4- -e--ePc 4!W'' ....„....,,gger-A-

4_, -,G., j —e-S---S—e .r ., 
* 

...... ... 
COD. 4133-1/03 



as, C-04-)EMAT 

Protocolo Ne/eJ 

Room FP 

Dati- U 

ESTADO DE MATO GROSSq 

:(PAeleituta, Wunizipai de g4.- gaeté do& actathcst 9k0ACCAlti-

GABINETE DO PREFEITO 

Aos 11 de Abril de 1.985 

ilittr,,Cr.

OFiCIO N2 066.85 

Senhor Diretor: 

Serviço de Protocolo 

Peotoza 

..Arrogaiirs' weLAMongz..4t 

Autorizado pela Lei Municipal de n2 042 de 

18 de outubro de 1.984, foi solicitado da Codemat a conta 

Fadem, um emprestimo de CR$215.000.000. (duzentos e quin-

ze milhes de cruzeiros), a ser empregado na aquisição de 

3 (tres) onibus usados, execugao de guias e sarjetas e 

obras de pavimentação asfaltica. 

Porem, do montante acima mencionado, fora 
liberado somente a importancia de CR$147.000.000. (cento' 
e quarenta e sete milh3es de cruzeiros), com esse recurso 
ficamos impossibilitado de executar todos os objetos men 
cionados na referida lei. 

Diante dol exposto, levamos 4s, conheciffiento 

de Vossa Excelencia que tal importanciwra aplicadd ex-
clusivamente na construção de guias e sWjetas. 

ksSim send6; 

Vossa Excelencia, visando alcançar plenamente a compreen-
sao da Diretoria desta Companhia. 

Na oportunidade, renova ao Dinamico Dire 
tor, meus protestos de consideração e estima. 

Ao Exmo. -Sr: 

DR. GUSTAVO ARRUDA 

DD. DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT 
CUIABÁ - CAPITAL 

A 

Atenciosamente, 

DU PERUCHI 

Prefeitp Municipal 

- 
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F.-! -YrOCOLO GEAL 

N2 PROTOCOLO:  • 967/ 85

N2 PROCESSO:  1.853/85 

DATA  29  /  03  /  "85 

INTERESSADO 

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA 

. ASSUNTO 

COMUNICA QUE O VEREADOR ALAOR RODRIGUES MOREIRA PPX)13,ELEITO AO CARGO DE 
SEGUNDO SECRETARIO DA CAMARA EM IN DE FEVEREIR0/851RENUNCIOU AO CARGO tTENDO SIDO 
ELEITO O VEREADOR GILMAEt BONFANT ;PMDB, PARA ASSUMIR A SEGUNDA SECRETARIA DA MESA 
DIRETORA EM SESSÃO DE 11/03/85,CONFORME OF4CI0 NQ 27/85. 

cp O DEMAT:=:.t.:EENT co Do

ESTADO OE MATO GROSSO 
, 
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28 LEGISLATURA 

ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE PEDRA PRETA 
CAMARA MUNICIPAL 

I  N, 

CODE 
Protocolo N• 
Processo 

CO 

Data2- 

OFICIO  DE N.0 19/85 em  14  de Margo  de 1985 

DO: PRESIDENTE DA (AMARA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA. 

_AOL Excm - SR:  - GU.S.TAV.Q=ARRUDA,. 

— d. CQ 1at 
ASSUNTO: Comunicação (FAZ) 

Exmo: SR: 

Através deste vimos comunicar a V. Excia, que para o BIENIO da 
tura do munidpio de Pedra Preta a Mesa desta Egrégia Casa de Leis ficou assim constituida. 

PRESIDENTE: Vereador: Edmundo Passos ori m

VICE-PRESIDENTE: Vereador Aparecido Jose de Melo 

1.0 SECRETARIO: Vereador 

2.0 SECRETARIO: Vereador 

TESOUREIRO: Vereador 

Vereadores: 

Jose Alves de Lima: 

Dolaristo Paulino da Silva 

Jose Okada. 

Almiro de Oliveira 

Bénedito" 

Irany Batista da Silva 

OsTnar Vitalino Gonçalves, 
Aproveitamos da oportunidade para renovarmos nossos protestos de elevada estima e consIde-

P.D.S. 
P.M.D.B. 

P.D.S. 

P.D.S. 

P.M.D.B. 

 P 

legisla-

rações, e nos colocamos ao dispor da V. Excia. 

r
Edmundo P.Amorim -PRESIDENTE 

P.M.D.B. 

P.M.D.B. 



.,stado de Mato Grosso 
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Protocbio 

Processo 111.

DataA 

AT 

Serviço de Protticolo-

Co car Ir Due o Vereador _A_l_aor Rod-rigut.es noreira r 7.MB: el.-4 tc 

,  
ao cargo de ::;ecreta. rio dest5, Casa em 1-g de feve-re-i -t-,-:, do' 

corrente ano, renunciou ao cargo, tendo ddo eleit3 o Vereador 

G-ilmar Bonfanti - Pl,DB para assumir a El; gand_a Secretari a da :,,lesa 

Diretora era Sessao de 17/03/85. 

sendo o 2toe—temos pa present4mas os nossp-s--respei-

tos. 

Atencio amerite, 

Aquiles Menegat 
IntESIDENTE 

/olca.q. 

Caixa Postal 31 - Tel.: (065) 438-1121 - • CEP 78.360 - Nova Xavantina - MT 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO Ns'  1:853/85
INTERESSADO A) 

ASSUNTO: 

loc2a 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

COD. 4133-1/03 
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PROTOCOLO GERAL 
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N2 PROTOCOLO: 739/85 
N2 PROCESSO : 7005 

DATA 07 /. ...85 

INTERESSADO 

BANCO DA AMAZONIA S.A. JOAZIR BUCAIR. 

ASSUNTO. 

COMUNICA A SUA DMIGNA40 PARA O CARGO DE GO: 20 
COLOCANDO-SE AO INT&Lit0 DISPOR DESTA CIA., D CCZ Dk 

NIA SA. 

E DO asA S.A./Ad:01A DE CUIABX, 
-DE 410 DO BANCO DA AM&ZO 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO OE MATO GROSSO 



f 

a Banco da Amazônia S.A. 

REF:- GERÊNCIA 85/1V DATA: -1  0 JAN 1985 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO-CODEMAT 

Nesta 

Prezado(s) Senhor(es), 

CODEM7 
Protocolo No 73 

Processo N° 7 190/r.s-
Datazi7  o ir 

Servigo de Protocolo 
dismiximmes.amsommitmgesseimstmammiamoi~ 

g com satisfaço que comunico-lhe(s) a mi 

nha designaggo para o cargo de Gerente do Bando da 
Amazônia S/A1

Ag;ncia de Cuiabá. 

Na oportunidade, agradeço a atenggo dedi-

cada parV(s)S(s) ao BASA, e espero continuar merecendo 
o apoio 

e a colaboraggo de que sempre nos distinguiram, ao 
tempo em que 

me coloco ao inteiro dispor dessa Empresa, dentro da 
esfera dde 

aggo do Banco da AmazOnia S/A. 

JOAZIR BUCAIR 

Avenida Getillio Vargas, 313 

Cuiab6.-Mt.

DIREÇÃO GERAL: Av. Presidente Vargas, 800 - 66.000 Belém- Pa - PABX 224-1055 e 223-5055 - TELEX 091-1093 

Talegransars : Direcio Geral : DIREVEA - Agências :BANCR't VEA - Caixa POs-tal, 109 

05031-8 • 

e 091-2061 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

a 

S. 

ANEXO AO PROCESSO N9 700/85
INTERESSADO (A) 

DE  07  /_02/  85-

ASSUNTO : 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

20 fA- 5e  eOcic.

Nar-r&-o D"-) 2. 

DiR KYTC. 

ern 01103 185 

  zi6a r.DoeAL-eo 

COD. 4133-1/03 



INTERESSADO 

COOt:MAV, 
ALkCIO PRIAGUA.T-3TA 

8 fiAl t, to 2 (JUt

PROTOCOLO CC:TZAL 

L . 1. 

N.° PROTOCOLO:  2.524/95,.
- 

N.° PROCESSO: 2,346/85. 
DATA 

/ 05 /0111171111, 

SOLU0.0 EMPEEENDIMENTOS IMILIARIOS LTDA. 

ASSUNTO 

e 
COMUNICAM PAZ: 

TENDO O CONTRATO DE locAsOto DAS SALAS 91 e 92 DO EDIFICIO MILIOIREPRESENTADA PELA SOLUM EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, E ESTA CIA., OREGADO AO SEU TgRMINO NATURALI E SOLICITA A ANUENCIA DA RENOVAM DO MESMO. 

CODEMA COMPANHIA. DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



SOLUÇÃO EMPREENDIMENTOS  IMODILIARI 
  (I SUMO EM IMÓVEIS )  

Av. Isaac Póvoas, - 11° Andar - Edifício Milão

Inscrição no CGC MF N. 03 934(259fflEIKA AT

Protocolo No .e_
Processo 1119,f,„3/10:17 

Data14./ ar-bes-

A 
ço de Protocolo 

CODEMAT Cia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

Att, Diretor Adm. Financeiro 

Nesta. 

Fones: 321-9501 - 321-9474 - CUIABÁ — MT 

Inscrição Estadual N.0 13 101 914-7 

Cutabg-Mt., 07 de maio de 1 .985. 

Prezado Senhor: 

Tendo occontrato de locaggo das salas 91 e 92 

do Ed. Mi l o, firmado entre a TRAZOTRI CUIABA EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS LIDA, representada pela soLugAo EMPREENDIMENTOS' 

IMOBIL1ARAOS LTDA,e a CODEMAT - CIA DE DESENVOLVIMENTO DO ES 

TADO DE MATO GROSSO, chegado ao termino natural, sol icitamos' 

pela presente a anu ncia na renovação do mesmo. 

Comunicamos portanto que a partir do dia 01 de 

junho/85, o valor do aluguel mensal, cuja correggo baseada' 

na variaggo da ORTN, será o seguinte:' 

Sistema de Calculo 

Valor do aluguel CR$ 1 .999.000 -:- 12.137,98 = 82.38 ORTNs 

(valor do aluguel atual dividido pela ORTN de junho/84 equiva 

lente a 82.38 ORTNs); 

Aluguel a vigorar 82,38 ORTNs X 42.031,56 (multipl icado) pela 
ORTN do mes de junho/85, que ser g equivalente a CR$ 3.462.560 

arredondado para CR$ 3.460.000-(tres mi lhaes quatrocentos e 

sessenta mi l cruzeiros). 

As demais clgusulas no alcançadas pela presen 

te continuargo em vigor. 

Sem mais, subscrevemo-nos 



O CODEMAT 

OF: N9 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

003n Cuiabá, 13 de Sio de 1.985 

DA: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

AO 

ILM9 SR. 

DARCY CAPISTRANO DE OLIVEIRA FILHO 

MD. PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO MATOGROSSENSE DOS MUNICIPIOS 

NESTA 

Senhor Presidente 

Pelo presente vimos expor a V.S ., 
que se segue: 

Considerando 6 aumento do alugue100 

imóvel (cópia anexd); 

Considerando que para pagamento dos 

alugueis anteriores, foram utilizados recursos própriod da Cia; 

Considerando finalmente, que não ' 

existe dotação para cobertura de tal despesa, vimos comunicá-lo 

que a partir deste ms o aluguel das salas 91 e 92 do Ed. Milão 

nas quais funciona essa conceituada Associação, correrão por 

conta dessa agremeag&o. 

Sem outro particular, subscrevemo- ' 

nos renovando nossos protestos de estima e apreço. 

Atenciosamente 

GU AVe AR UDA 
Dire or Pres dente 

BENEDITO DE FRANÇA BARRETO 
Diretor de OperagSes 


